

(1305)

Nro.

164.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 16go Pazdziernika 1794.

Gazety CLVII.

AUSTRYA.

Podług Relacyi kommanderującego
Jenerała Grafa *Clerfayt* pod 25. i 27.
Września, tenże dnia 24 kommanderował
z 6 batalionami i 12 szwadronami Grafa
Jenerała *Alwinzy* do *Hambach*, dla utrzy-
mania komunikacyi z Jenerałem *Latour*
przy *Düren* konsystującym, a potém sam
z 6 batalionami i 20 szwadronami tamże
pomaszzerował. Korpus obozuie w *Ober*
D 8 i *Nie-*

i *Nieder - Zirn*; i tu jest główna kwatery Grafa *Clerfayt*.

Przy *Arnoldsweiler* stoi korpus średnie pod Jenerałem *Finke*: a Jenerałowie *Kinmayer* i *Devay* z 43 kompaniami i 34 szwadronami po drugiey stronie rzeki *Rôer* utrzymują forpoczty, których prawe skrzydło rościąga się do *Flodorff*, i ma komunikacyę z Jenerałem *Werneke*. Jenerał *Kray* z Jenerałem *Kollowrath* z 10 batalionami, i 4 szwadronami zostawiony jest w obozie przy *Julii*.

Nieprzyjaciel, którego się największa siła przy *Akwizgranie* była zgromadziła dnia 25. pomaszerował z wojskiem ku *Herzogenrade* i przyśunął się z kilku szwadronami do naszych forpoczty przy *Scheiden* i *Siersdorf*. Tymżaraz z dywizye nasze przybyły na sukurs i odparły nieprzyjaciela.

Tymż czasem dowiedziano się, że nieprzyjaciel awansuje przez *Eupen* i *Monjoi*, i przez to zagraża prawemu skrzydłu armii.

Przy armii Xięcia *d'York* korpus iedno *Hannoveranów* kommanderowane jest do *Weel* między *Grave* i *Venloo*, nad *Moza*.

Forpoczty nasze pod Jenerałem *Kinmayer* dnia 27 znowu z nieprzyjacielem się

się ucierały, lecz ponadeszły im na posiłek kawaleryi nieprzyjaciel z stratą kilku zabitych, i z ranionych, został odparty.

Podług Relacyi Xięcia *Sasko-Cieszyńskiego* dnia 23 Września Podpółkownik *Giulay* z rozkazu Xięcia de *Hobenlobe* awansował ku *St. Lampertskreutz*, gdzie był oboz nieprzyjacielski. Nieprzyjaciel w początku był wyparowany z swoiey pozycyi, lecz gdy mu znaczne posiłki nadeszły, a zamiar rekognoskowania od naszych był otrzymany, reysterowali się więc nasi, nieprzyjaciel miał wielu zabitych i rannych.

Gdy Xiąże *Sasko-Cieszyński* znowu dawnieyszą, którą był odmienił, objął pozycye w *Schwezingen*, Xiąże także dziedziczny de *Hobenlobe* stanowisko swe założył w *Pferdesheim*, a Jenerał *Wartenleben* posunął się nazad, i założył obóz przy *Manheimie*.

FRANCYA.

Można się było spodziewać, że Jakobini, którzy od niejakiego już czasu tak wielką patryotyczną zemstę okazywali, teraz tém bardziej się dąsać będą,

da, i piorunować, ale przeciwnie teraz spuszczają z swego tonu. W wieczor po opisaney Sessyi dnia 10 mieli nadporządkowe swe zgromadzenie, dla ułożenia należytego Protokułu ich poprzedzającej Sessyi, która była powodem zarzutów tak wielu im uczynionych. Nie mogli się jednak na to zgodzić, i odłożyli tę pracę, aż do dnia następującego, aby sekretarze mieli czas dostateczny zrobienia Dziennika, któryby miał być posłany do wszystkich towarzystw Jakobinów w kraiu, i miał służyć za odpowiedź na wszystkie obwinienia, i zarzuty czyniące się Jakobinom. Żądano potem opisania wiernego tego wszystkiego, co się dnia poprzedzającego na Sessyi Konwencyi, względem Jakobinów wydarzyło. *Fayau* czynił o tém relacyę, i zaraz mówił o niebezpieczeństwach, na które wolność jest wystawiona, ieśliby się udało arystokracji zniszczyć towarzystwa ludu. W czynionych potem nad tą mową rozbiorach widać było wielką skromność. W takimże skromnym tonie uczyniony był adress, który dnia 11 Konwencyi był oddany.

Na Sessyi Jakobinów dnia 11 czytano adress klubu afiliowanego z *Touneins*, który klubowi paryzkiemu Zwierzchni-

chniczemu, czyli starszemu wyraźnie oświadcza, że w nim dnia 28 Lipca (był dzień areztowania i stracenia *Robespier-ra*) nikogo więcej prócz buntowników przeciw Konwencyi, i zboyców nie widział. Ten komplement Paryzkiemu klubowi tak się niepodobał, że na tychmiast klub ów w *Tonneins* z afiliacyi wymazać kazał, iako już dnia poprzedzającego uczynił był z klubami w *Caen*, i *St. Omer*, które przeciw winney subordynacyi, i czci starszego klubu w czymś wykroczyły były. Przeciwnie zaś Towarzystwo w *Grenoble* w adreście dnia 11 przyśtanym, i czytany ujęło się za Jakobinami,

Levasseur czytając ten adres u Jakobinów dodał, że w sam czas najlepszy nadeszedł, dla zbitia projektów złośliwych, i nie przyzwoitych, uczynionych przeciw *Jakobinom*.

Wszystkie adresy przychodzące z Departamentów posyłać do Deputacyow, co Jakobinom bynajmniej się nie podoba, ktorzyby żądali, aby to w dziennik Sessyi wciągano, lecz kilka już razy dano do zrozumienia w Konwencyi, że wszystkie te adresy są *echo Paryża*.

Tak oświadczył wyraźnie *Dumont* na Sessyi dnia 12 Września, „uwazam,
mó-

mówił, te adreſſy iako haſto, i odgłos, którym chcą mieſzać powszechny pokoy, a narzekania owe na uciemiezenie ſą to potwarze *Robeſpierra*, który zawsze piorunował na uciemiezenie Patryotów, a tém czasem ich ſam zabiać kazał. Syſtema nieprzyaciół waszych ieſt zniżyć, i pognebić Konwencyę, a podnieść i weſprzeć buntowników w *Vendee*. Lecz czekajcie tylko Relacyi Deputacyow, a zaſtona cała będzie zdarta z oczu waszych. Zadna wam nie pozoſtanie w ten czas wątpliwość, względem tajnych zamiarów, wſzystkich, tak w *Paryżu* ułożonych, iak po innych mieyſcach wyżebranych adreſſów, które odbieracie. „

Jakobini będący w Konwencyi dla przypodobania ſię ludowi na Seſſyi dnia 13 Wrzeſnia projektowali znowu, aby dobra narodowe ubogim i żołnierzom przyrzeczone, zaraz na tychże podzielone zoſtały, lecz *Bourdon*, i *Cambon*, temu ſię ſprzeciwili, ponieważ owe dobra ſłużą za Hypotekę aſſygnatom, i nie mogą być podzielone, póty póki wie dzieć nie będzie można, ażali przy trwaniu wojny będzie ieſzcze potrzeba pomnożenia aſſygnat. „ *Czyliż może chcecie*, mówił *Cambon*, *z Anglią* zawrzeć pokoy? *nie zapewne*, muſimy więc za-
trzy-

trzymać dobra narodowe dla kontynuowania wojny. „

Tegoż dnia na Seffyi Jakobinów uczynił Relacyę *Dübem*, że w Konwencyi czyniono projekt zdążający do wyjawienia sekretów Rządu, ponieważ chciano mieć otwartą drogę, i przystęp do *Meudon*. Potem wyjaśniał, że w owém miejscu czynią się bardzo pożyteczne dla Rzplitey eéperymenta. Tam znajdnią się owe osoby, którym *Francya* winna wynalazek *Telegrafow*, przez które Deputacya ocalenia trzy razy na dzień z armiami korresponduie. Tym winniśmy balonów użycie, za których pomocą armie *Francuzkie* wiele już ważnych batalii wygrały. Dwa członki Konwencyi, a razem w całej Europie sławni Chymicy *Foureroi*, i *Guillon* przy experymentech w *Meudon* bezprzeftannie się znajdnią. „

Oprócz wzmiankowanych dwóch projektów *Petita* przełożonych Konwencyi na Seffyi dnia 14 był ieszczé i *trzeci*, aby Deputacyom *handlowey* i *rolniczey*, nakazano było projektować środki, przez któreby handel był pomnożony, a tak sprawiona taniósć pierwszych potrzeb.

Dekretowano to następującym sposobem: „ Konwencya nakazuje wszystkim swym

swym Deputacym, i członkom: myśleć o
 środkach, iakby rolnictwo, manufaktu-
 ry, nauki i sztuki, tudzież handel mógł
 być ożywiony, które myśli Konwen-
 cyi, względem tych ważnych okoliczno-
 ści mają być przełożone. Zaleca, aby
 nad temi okolicznościami wszystkie *To-
 warzystwa ludu* się zastanowiły, i wszyst-
 cy obywatele się tém zatrudnili, a po-
 tępem udzielili Konwencyi wypadek my-
 śli swoich. „

Już na przeszłej Seffyi Deputacya
 handlu przełożyła różne projekta, wzglę-
 dem handlu, i pracowitości obywatel-
 skiej. Znalazły te wielki oklask i uchwa-
 lono, aby nayprzod były wydrukowane,
 zanim w Konwencyi rozstrząszone zo-
 staną.

Dnia ostatniego *Sankülötidów*, to
 jest 21 Września miano zwłoki *Mirabeau*
 wyrzucić z *Panttheon*, a ich miejscu uro-
 czyście tam wprowadzić ciało *Marata*.

Dnia 17 oświadczył *Carnot* Kon-
 wencyi wiadomość przez *Telegraf* udzie-
 loną w następującej treści: „*Republika-
 nie* 14 Września przy *Herzogenbusch*
 zbili nieprzyaciela, i pędzili aż do wie-
 czora, 1500 ieńców, 8 armat, wiele rę-
 czney strzelby, wozów prochowych, i
 koni, są owocem dnia tego. „